química, física e biológica de solos junto à duas megaparcelas, durante 12 (doze) meses, no projeto de 

pesquisa dessa chamada e desenvolverem pesquisas nas áreas afins. 

.  

Serão disponibilizadas 2 bolsas na modalidade: Pós-doutorado no valor de R$ 5.125,00 (cinco mil e 

cento e vinte cinco reais) durante 12 (doze) meses (prorrogáveis mediante avaliação do coordenador). 

Para concorrer às bolsas, os acadêmicos candidatos deverão obedecer ao disposto nesta Chamada 

Pública (CP). 

1 DO OBJETIVO 

Art. 1º.  A presente CP, tem o objetivo de conceder 2 (duas) bolsas na categoria Pós-Doutorado, no 

valor unitário de 5.125,00 (cinco mil e cento e vinte cinco reais) durante 12 (doze) meses, 

para doutores, nas áreas de Agronomia ou áreas afins. 

Art. 2º.  Os bolsistas desenvolverão as atividades do projeto referente ao monitoramento das 

megaparcelas a campo e em laboratório. 

2 DOS BENEFÍCIOS PARA O ACADÊMICO BOLSISTA